ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

Số:       /UBND

V/v hướng dẫn rà soát, tổng

hợp thông tin về liệt sĩ, thân

nhân liệt sĩ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Phổ, ngày     tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Lao động – TB&XH thị xã;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 6252/SLĐTBXH-NCC ngày 18/11/2024 của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội Quảng Ngãi về việc hướng dẫn rà soát, tổng hợp

thông tin về liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ.

Để đảm bảo tiến độ hoàn thiện Phiếu khảo sát về “Quy trình thực hiện khảo

sát thông tin liệt sĩ và thân nhân để triển khai thu thập mẫu ADN cho thân nhân

liệt sĩ chưa xác định được danh tính” và cập nhật thông tin về liệt sĩ và thân nhân

liệt sĩ vào phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Chủ tịch UBND thị xã yêu

cầu cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

1. UBND các xã, phường

a) Chỉ đạo Công chức Văn hóa – Xã hội phối hợp với Công an khẩn trương

rà soát, đối chiếu và làm sạch dữ liệu về thông tin Phiếu khảo sát (Mẫu 01, 02 và

Phụ lục 1 kèm theo Công văn số 1073/NCC-HSTTLS của Cục Người có công) và

chịu trách nhiệm về tính chính xác về thông tin liệt sĩ đã khảo sát, cụ thể:

- Thông tin dữ liệu về liệt sĩ đã được tích hợp tại trang Web: csdl-

nguoicocong.molisa.gov.vn; chỉ đạo Công chức Văn hóa – Xã hội thực hiện như

sau:

+ Bước 1. Đăng nhập vào trang Web: csdl-nguoicocong.molisa.gov.vn bằng

tài khoản đã được cấp.

+ Bước 2. Truy cập mục: Quản lý NCC; chọn mục: Liệt sĩ.

+ Bước 3. Chọn mục: Tìm kiếm; nhập thông tin vào các trường: Họ và tên

liệt sĩ; nguyên quán; năm hy sinh,…; bấm mục tìm kiếm và bấm vào danh sách

tên liệt sĩ để tra cứu thông tin liệt sĩ.

- Đối với những hồ sơ liệt sĩ không tìm được thông tin trên trang Web nêu

trên hoặc không có thông tin về mã Hồ sơ Bộ quản lý; UBND các xã, phường

có trách nhiệm lập danh sách gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để

Phòng để tổng hợp gửi Phòng Người có công thuộc Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội tỉnh hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ về liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ theo biểu

mẫu quy định.

- Thông tin về thân nhân liệt sĩ: Xác định thông tin về người có quan hệ huyết

thống theo dòng mẹ với liệt sĩ cần xác định danh tính hài cốt liệt sĩ và tự nguyện

2

cung cấp mẫu sinh phẩm của cá nhân trong quá trình cấp căn cước để phục vụ lưu

trữ, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Phiếu Khảo sát sau khi đối chiếu, làm sạch dữ liệu và ký xác nhận theo mẫu

qui định; UBND các xã, phường có trách nhiệm tổng hợp Phiếu và lập danh sách

gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã trước ngày 30/11/2024.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tổng hợp, kiểm tra, đối chiếu Phiếu theo từng xã, phường gửi về Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội tỉnh xác nhận và chuyển lại về địa phương để cung

cấp cho Công an cấp xã cập nhật vào phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Về quy trình triển khai thu mẫu ADN, vận chuyển mẫu ADN: Khi có văn

bản hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh; Phòng Lao động

- Thương binh và Xã hội sẽ có hướng dẫn cụ thể việc thu mẫu ADN, vận chuyển

mẫu AND đến các xã, phường.

Đề nghị cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường khẩn trương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT (v/x) UBND thị xã;

- Công an thị xã (p/h);

- VP UBND&HĐND thị xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2024-11-21T13:39:03+0700
	Võ Thanh Hùng

		2024-11-21T14:02:46+0700

		2024-11-21T14:02:46+0700

		2024-11-21T14:02:46+0700